1) Cop. abligacione.
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auxilio canonicorum fideliter laborabit. Protestabitur eciam pre-
positus litteris suis, quod archidiaconatum Veteris monasterii con-
ferre debet. De summa autem retentorum in iudicio propositorum
capitulum prepositum absolvet. Bona in Essem si capitulum redimere
voluerit, prepositus capitulo relinquet. Super denariis a testamento
domini%) Henrici de Hidestorpe receptis capitulum prepositum ab-
solvet. Item prepositus protestabitur coram domino episcopo et
aliis viris honestis presentibus illis, qui detinent villicaciones ecclesie,
-quod prepositura vacante vel ipsis officiatis mortuis ipsa officia et
villicationes sunt in potestate capituli libere disponenda. In villi-
catione Vorsethe unum villicum presente domino Aschwino et Con-
rado de Stenberch nominabit. Questio eciam, que mota est domino
preposito de piscatura vicariorum, cessabit datis illis quinque talentis
ad alios redditns sibi comparandos. Nos autem Volradus prepositus,
Th(idericus) decanus ecclesie sancti Mauricii totumque capitulum
sigillis nostris presenti scedule appensis protestamur, quod ordinationi-
ab arbitris nostris in invicem ordinate stabimus iuxta formam supe-
rius prenotatam.

Abschrift des 14. Jahrhunderts im Cop. des Moritzstiftes, Ms. 514 fol. 41

in der Beverinischen Bibliothek zu Hildesheim. Auszilge gedr. Doebner, UB. III,
S. 650 Nachtr. Nr. 86.

8S1. Propst Heinrich II. von Escherde stellt die wdhrend seiner
Amtszeit vorgenommenen Besitzverdnderungen des Klosters zusammen.,
0. D. (um 1264).

Cum sint tempora mala et homines mutentur in peius, ego
Heinricus secundus prepositns sub onere ecclesie in Eschere consti-
tutus scire volo tam presentes quam posteros, qualiter egerim a die
prima introitus mei et insudaverim in bonis emendis et in pignorandis,
in constructione et expensa qualiumcumque utilitatum ecclesie, hec
ea de causa scriptis denotare et in audientia amicorum nostrorum
recitare cupiens, quia sunt prelati quidam, quorum infortuna talem
habet exitum, cum toto mentis annisu et omni instantia cottidiani
laboris insudent ac utilitati ecclesiarum insistant, non tamen pro
his gratiam et favorem ab hominibus, sed magis ex suspicione et
instigatione invidentium detractiones et obprobria recipiant, et e
contrario sint aliqui, qui non solum utilitatem ecclesie in aliquibus
promoveant, verum etiam bona habita ac diu possessa dilacerent

1) Cop. domino.
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ac dissipent nec tamen pro his recompensationem negligentie sue
ab hominibus recipiant. Quorum nec fortunium aut infortunium
assequi desiderans hec ideo describo, sed magis amicos nostros
scilicet dominum Heinricnm de Tossem, dominum Rodolfum et alios
quam plures actuum meorum testes adhibere cupiens, quia denarios,
quos recepi, et aliquos, quos non bene memorari possum, unde
recepi, in nullum usum meum reservavi nec aliguorum parentum
meorum inopiam per hec sustentavi, sed pocius in utilitatem ecclesie
reposui. Quorum hoc primum est, quod dedi domino Bodoni de
Homburch quatnor talenta pro liberis bonis in Bovingehusen, quod
nunc Escherte dicitur, Bertoldo filio eiusdem quatuor talenta, altero
filio eins Heinrico de Homburch quatuordecim talenta, xxx duo pro
decima in eadem villa, triginta sex pro bonis Ecberti, quinquaginta
septem pro bonis Hermanni de Betenem, quinque talenta eidem
Hermanno pro bonis in Edingehusen, Hermanno Colingo et fratribus
eins de Betenem viginti talenta et decem solidos, Teoderico et
Adelloldo ii solidos, Heinrico x solidos, Gerdrudi et sorori eius
Engelburgi xx solidos, Conrado de Betemem x et novem solidos,
comiti Bernardo de Spechelber x et octo solidos, pro bonis im
Wennerde septuaginta talenta, pro decima in Wiringe xx talenta,
octo talenta pro quarta parte decime in Eschere ad tres annos
possidenda, sex talenta pro bonis in Herdigessen, quadraginta talenta
expendi in annis kalixtie. A primo tempore introitus mei infortunio
accidente et pestilentia oves uobis subtrahente pro eisdem denuo
acquirendis dedi xi talenta, pro molendino parvo tam pro lapidibus
quam pro aliis attinentibus xxx solidos, quod perdidi quodque iterum
recuperare cupiens alind construxi, quod me constitit v talenta,
quod dicitur Hersenmolen. Quinque talenta primo tempore introitus
mei dedi pro carnibus, quia non erat consuetudo esus carnium apud
nos. Deinde annuatim pro utensilibus] in curia KEschere, in
curia Bovingehusen et in precio servorum dedi talenta x et quod
supra est. Ad constructionem molendini in Bovingehusen duo talenta,
ad constructionem nove domus in claustro xii talenta, xxx talenta
tribus annis domino episcopo pro decima in Betenem. Hec non
in clavi apud me solum tractavi et conscripsi, sed in audientia
totius capituli nostri tam dominarum quam fratrum ac sorornm
recitavi et scriptis tradidi, quos testes adhibeo tam presentibus
quam futuris hoc scriptum inspecturis. Hi sunt denarii, quos dedi
pro manso, quem comparavi in Ethingehusen a Ludolfo et Bernardo

40 1264.

Colingo. Primum expedivi ex ipsis denariis a Iohanne villico pre-
positi Montis et fratre eius quandam querimoniam, quam habebant
super aliquos agros et aream hic infra cauriam sub nomine ipsorum,
octo solidosde! ipsis .et)unum solidum de denariis ecclesie. Deinde
dedi Bernhardo talentum unum, Ludolfo vi solidos. De curia Bo-
vingehusen scire cupiens, qualiter expedivi a Heinrico Rasehorn et
fratre eius, quam tenebant a domino Lippoldo et Teoderico, qui
dederunt proprietatem ecclesie, scilicet Heinrico dedi octo talenta,
domino Crachtoni de Himmethesdor dedi quindecim talenta. Item
de manso uno de Ethingehusen notum esse volumus, quem expedivimus
a Bernhardo Colingo novem talentis, quem et ipse in feodo tenebat
a Hartwigo de Bruchem et cognatis eius, qui et illum in feodo
tenebat a domino Lippoldo de Eschere et fratre eius, a quibus
nos expedicimus xxx solidos, quem et ipsi de peticione nostra
donaverunt ecclesie nostre. Hic est census qui datur de Herdingessen
quatuordecim solidi, et hic est, qui de Achim, xxx solidi, ex quibus
dantur x in festo Michahelis, in festo Martini x, Thome x. Item
dampnum quiddam accidit nobis in bonis in Wennerde, quod ex
necessitate compulsi sumus ad dampnum nostrum commutationem
facere cum domino Basilio de Eschere, in qua commutatione rece-
~ pimus medietatem decime in Bruchem, quam tenebat & domino epi-
scopo, tres mansos in Giftenem, tres in Bervelte cum propriis ho-
" minibus, et cum expleta esset commutatio, nondum expedierat nos
in estimatione xii talentornm, et ut hoc in integrum redigeremus,
viginti duo talenta superaddidimus, ut omnes sex mansi manerent
in usus ecclesie. De bonis namque, que olim habueramus in Wen-
nerde, recepimus annuatim xi talenta reditus videlicet de curia una,
quam dedit dominus Lippoldus in fundatione loci!) pro remedio
anime sue, et de curia una, quam comparavit dominus noster Hein-
ricus secundus prepositus a Volcmaro et fratre eius pro septuaginta
talentis. Unde statuta est commutatio bonorum istorum sic, ut,
si questio aliqua aut turbatio orta fuerit inter ecclesiam et eos
qui nunc possident bona illa de commutatione horum bonorum, aut
restanrum nobis fatient aut bona restituent et nos econtra restitnemas
eis bona ipsis. Notum esse volumus omnibus tam presentibus quam
faturis hoc scriptum inspecturis, quod Herbordus cum uxore et
tribus filiis suis obtulit se ecclesie nostre cum bonis, que possidet

1) Verbessert aus loco.
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in Oddingehusen et in Betenem, que bona nos redemimus et exe-
mimus ioris condicione de libera comicia domini Bertoldi de Hom-
burch, que et ipse manntenet a nobis diebus vite sue. Similiter
et cum Heinrico' Longo' et iiii' filiis suis commutationem fecimus
cum duobus mansis in Alicvorde, quos et ipsi manutenent a nobis,
similiter et Bertoldus de Hoiersem. Bona in Svelbedessen cum
aureo molendino comparavimus pro centum talentis et xx a fratribus
de Tossem Ecberto et Heinrico xii mansos, novem scilicet indeci-
males et liberos ab omni iure advocatie, tres vero obligatos, quos
manutenent a nobis quidam dicti Phisel. Que bona resignata sant
ad manum domini Iohannis episcopi et ab ipso ecclesie proprie nostre
donata presentibus his abbate de sancto Michahele domino Ernesto,
abbate de sancto Godehardo domino Ludoldo, cantore maioris
ecclesie domino Teoderico dicto de Adenoyssem, preposito de Lam-
springe, preposito de Wlveghusen et aliis quam multis. Hec bona
jam dicta resignare noluit Ecbertus, donec talenta tria superaddidimus
ei pro resignatione. Quibus datis assumpsit secum consanguineos
suos dominum Teodericam de Tossem et Ecbertum camerarinm, qui
omnes resignaverunt et sauper ymaginem beate virginis Marie ob-
tulerunt et imreinrando nobis promiserunt ac scriptis et litteris
confirmaverunt, se ad manum episcopi resignaturos, dum proxime
ipsum viderent, sed votum illud non solverunt, donec in diem
consecrationis nostre absente domino Ecberto camerario, qui partes
istas exierat, et altero Ecberto etiam absente dominus Teodericus
de Tossem rogatus ab Ecberto resignavit ipsa bona episcopo Iohanni
in choro dominarum in andientia omnium ibi tunc presentium, quorum
aliqgnos de pluribus supra prescripsimus, et ipse episcopus donmavit
ecclesie nostre libera et expedita perpetuo possidenda. Item com-
paravimus a comite Ludolfo dé Harlemund?!) vii mansos in Achem
cam attinenciis smis pro centum et xx talentis, tres mansos de
eodem comite in Odingehusen. Succedente tempore insurrexerunt
in nos comites de Pernemunt Godescalcus et Hermannus tantam
nobis inportunitatem facientes, quod oportuit nos dare vii talenta
pro proprietate trium mansorum; sed et fratribus duobus de Rothinge,
qui nos pro eisdem bonis inpetierunt, dedimus octo talenta et x
solidos. Bona in Achem comparavimns ab Engelardo Suring pro
sexaginta marcis examinati argenti, quod sunt octoginta talenta,

1) So das Or.
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scilicet medietatem decime et tres mansos, de quibus duos manu-
tenebat a comite Hermanno, cui et dedimus iiii talenta, et Engelardus
resignavit eidem comiti, qui et ipse donavit nobis; tercium mansum,
quem manutenebat) Bertoldus de Novali a fratribus de Eschere,
ex promotione Engelardi facta resignatione!) donaverunt ipsi fratres
de Eschere ecclesie nostre. Medietatem autem decime manutenebat
idem Engelardus a Heinrico?) de Vornholte filio domini Reinhardi
et ipse Engelardus resignavit Heinrico et Heinricus resignavit domino
episcopo in die consecrationis monasterii nostri et ipse episcopus
donavit ecclesie nostre. Item bona comparavimus in villa Achems$)
scilicet ii mansos et dimidinm et molendinum a fratribus de Dodessem
Wolthero et Eylardo pro quinquaginta talentis. Hec sunt bona,
que comparavimus a Colingo xx jugera4) et pratum et unum ethwart
in Edingehusen, de quibus agris sant siti sedecim in curia Odinge-
husen, iiii versus desertam curiam, pro quibus bonis dedi primum
v solidorum minus quam xi talenta, deinde orta est querimonia
super hoc (?%) a Gerhardo, cui dedi duo talenta. Secundo iterum
querimoniam detulit ad nos et iterum talentum ei dedimus. Deinde
abbati de sancto Michahele vi talenta dedimus pro proprietate.
Item pro bono domini Ernesti in Betenem dedimus quinquaginta
talenta et domino Iohanni de Blankenburch tria talenta pro proprie-
tate eiusdem boni. Hic est quiddam, de quo sepius ecclesie in-
dampnantur, qnod dicitur echtwart, unde netum sit omnibus, quod
ecclesia nostra in hac villa  ¢) possidet duos a domino Hermanno
de Betenem, a Heinrico Longo duos, a Mergarde et sororibus eius
duos, in commutatione mansi unius in Eschere a dominis maioris
ecclesie unum, a domino Bertoldo de Hoiersem unum, a Colingis
unum, a domino Ecberto de Betenem in alia area eiusdem ville
duos, ab Adeloldo et heredibus eins duos, a domino Hermanno in
alta area unum, in Ethingehusen in area empta a Bernhardo Kolingo
extra villam unum, a curia hospitalis tres, a Dutinge unum, ab

1) Von hier ab auf der Rickseite. Auf dem unteren Rande der ersten Seite:
fratribus de Betenem Hermanno et Ernesto dedimus xx et octo talenta. %) Auf
diesen bezieht sich wohl die Bemerkung auf dem oberem Rande der Rickseite:
eidem Heinrico dedimus vi marcas pro proprietate decime.  8) Hierauf bezieht
sich wohl sicher die Bemerkung ganz unten auf dem Rande der Rickseite von der
ersten Hand: que manutenent ab episcopo Mindensi, et eidem episcopo dedimus
iiii talenta pro propietate bonorum, vgl. oben Nr. 39. 4) Or. iura. 5) Ein Wort
nicht zu lesen. ) Die Lilcke auch im Or.
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area domine Eylice unum, in parva area in eadem villa iuxta aquam
unum, in Odingehusen in magne curia, que fuit Woltheri, duos, in
alia area unum, in alia curia, que fuit domini Hermanni, duos, in area
Friderici, que quondam' fait’domini Gerungi de Gesen, unum, in Achem
in curia, que fuit domini Arnoldi de Blickenstede, unum, in Bervelte
septem, in Betenem duos, de curia solitaria et de curia Wichmanni
unum. Postea succedente tempore conquisivimus a comite Ludolfo
de Harlemunt septem, ab Engelardo duos, a fratribus de Dodessem
Walthero et Eylardo quinque, de molendino et de aliis bonis, que
habebant in villa, quninque. Universitati cunctorum notum esse
volumus, quod nos in feodo concessimus Iohanni de Lapidea domo
in Hanovere et filio eius Iohanni bona in Gravestorpe receptis ab
ipso Iohanne patre huius gquadraginta talentis. Item conquisivimus
a comite Ludolfo de Harlemunt quoddam ius spectans ad bona in
Achem scilicet novem echtwart in silva que vocatur Havechorst.
Decima de Holthusen constitit me nonaginta talenta. Pro decima
in Scellerte dedimus fratribus de Eschere Lippoldo et Basilio quadra-
ginta talenta ad iiii annos. Pro proprietate bonorum, que a nobis
tenent fratres de Hoiersem, dedimus Lippoldo de Hertesberge iiii
talenta. Comiti Widekindo de Poppenburch dedimus iiii talenta
pro proprietate quorumdam bonorum in Eddingusen. Domino Lippoldo
de Antiquo foro dedimms xxx solidos pro quadraginta iugeribus
ipsoque defuncto fllio eius dedimus v talenta. Fratres de Gestorpe
dominus Willebrandus et Herbordus contulerunt ecclesie nostre
decimam in Gestorpe pro remedio animarum suarum, sed Iohannes
de Wlvinege inpetivit nos!) et molestavit post mortem ipsorum
dicens, eandem decimam sibi attinere. Unde et ipse Iohannes optionem
nobis dedit, utrum ipsam decimam an denarios magis eligeremus.
Et propter timorem heredis, qui posset succedere ipsi Iohanni, qui
nos inpetivit, elegimus denarios et ipsos in aureum molendinum
Svelbedesse locavimus, unde annuatim ad vestituram nostram xxx
percipiemus solidos, in pascha xv et ad festum Michahelis xv.
Notum?) esse volumus omnibus, quod dominus3®) Lippoldus de
Esherte4) una cum filio suo Tiderico pro remedio uxoris sue domine
Elysabet apud nos defuncte donavit ecclesie nostre proprietatem
super duos mansos sitos in Wennerde. Item et ipse et dominus

1) nos @ber der Zeile. %) Von hier ab andere Hand.  ®) dominus @tber
der Zeile. %) So das Or.

44 1264—69.

Iohannes et Iordanis dicti de Escherte donaverunt nobis proprie-
tatem super sedecim iugera et aream unam in Escherte pro remedio
anime sue et amicorum suorum in Christo defunctorum.?) Item notum
esse volumus, quod ‘ego Bertoldus prepositus conquisivi a Iohanne
filio Herbordi mansum unum situm in Odingehusen pro x talentis.
Duas areas cum duobus echtwart donaverat domina in Sothere.
Donaverat domina Remburgis de Hildensem filie sue apud nos locate
et post mortem ipsius ecclesie nostre, ex quibus consequemur annuatim
x solidos, iiii pullos et ova. Ego?) Bertoldus prepositus conquisivi
a Bertoldo mansum unum situm inf;Odingehusen pro x talentiis.
Ego Luderus prepositus conquisivi huic ecclesie gquadraginta iii
mansos.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Escherde Nr. 95 ohne Besiegelung, grosses
Pergament, 33z cm breit und 64|y cm lang. Propst Bertold ist 1268, Propst

Luder 1285 ff. nachweisbar, sodass die Nachtrdge aus dem Ende des Jahrhunderts
herrithren.

82. Dechant und Kapitel des Kreuzstiftes bekunden die Biirg-
schaft Genannter, dass das Stift im Besitz der Giiter in Berel durch
Heinrich, Jordan und Bernhard nicht wieder werde beldstigt werden.
0. D. (1264—68).

L(udolfus) dei gratia decanus ecclesie sancte Crucis Hildense-
mensis. Notum sit, quod, cum Henricus et Iordanis et Bernardus
renunciarent iuri, quod dicebant se habere in bonis Berle, licet in
rei veritate nullum ius haberent, presentes erant in castro Liehten-
berch dominus Fridericus et Hugo canonici sancte Crucis et dominus
Winandus advocatus et Ludolfus de magno Freden et Gerardus de
parvo Freden, Henricus Segebodinge, Iohannes de Burchtorp, Tide-
ricus de Asle, Henricus de Brandesle, Hildebrandus item de parvo
Freden, Bertrammus, Tidericus Cromeke, Gocewinus, Olricus famulus
scolastici, fideiusserunt autem Bernardus de Asle, Iohannes et frater
suus, Henricus de magno Freden pro eisdem et pro sorore, quod
ex parte eorum nuncquam imposterum questio movebitur ecclesie
sancte Crucis.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Kreuzstift Nr.110. Siegel von dem oon
der Urk. geschnittenen Pergamentstreifen verloren.

88. Propst Konrad, Priorin M. und der Konvent von Dorstadt
bekunden, von Bertrade, Wittwe des Ulrich vom Steinwege (de Lapidea

1) Von hier ab dritte Hand. 3) Von hier ab vierte Hand.
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via) vier Mark Silber unter der Bedingung erhalten 2u haben, dass
sie deren Tochter Irmgard, ihrer Nomne, davon jahrlich zehn Schilling
entrichtet, welche aus den Hausstellen des Ulrich, des Meinhard und
des Landgraf in Flithe bezahlt werden sollen. Nach dem Tode der
Irmgard sollen 2wei Hausstellen mit sechs Schilling an die Kustodie
2ur Beleuchtung, der Rest somst zur Aufbesserung des Gottesdienstes
verwendet werden. 0. D. (1264—69).

Or. im Archiv zu Dorstadt. Gut erhaltenes Konventssiegel. Gedr. Hansel-
mann, UB. der Stadt Braunschweig II, S. 90 Nr. 203.

84. Das Kl. Dorstadt lost vier Holznutzungen vom Kl. Heiningen,
dem sie von den Briidern Johann und Bertold (von Dorstadt) ver-
pfandet waren. O. D. (1264—69).

C(onradus) dei gratia prepositus in Dorstat et M. priorissa
totumque ancillarum dei conlegium eiusdem conventus omnibus pre-
sentem paginam inspecturis devotas orationes in Christo. Noverint
universi, quod nos quatuor usus lignorum pro iiii talentis ab ecclesia
in Henige, qui erant eis a duobus fratribus Io(hanne) et Ber(toldo)
impignorati, redemimus in hunc modum, quod nos predictis fratribus
Io(hanni) et Ber(toldo) annuatim duos modios, unum siliginis alium-
que tritici, persolvemus, sicque conceditur nobis usibus ipsis uti
libere tamquam nostris, quousque nobis ab ipsis vel ab eorum
heredibus predicta pecunia fuerit restituta. Omnibus eciam cupimus
esse notum, quod guadam vice, cum in presentia domini Conradi
militis dicti de Dorstat sepedicti fratres Io(hannes) et Ber(toldus)
essent constituti et nos cum ipsis de diversis negotiis tractaremus,
presens eciam causa constat fuisse taliter terminata: antedicti
fratres Io(hannes) et Ber(toldus) usus, quos habent in silva adiacenti
clanstro, non alienis, sed ecclesie nostre poterunt obligare tali con-
ditione interiecta, quod ipsi pemsionem -constitutam in posterum
non aucmentent. Huius rei testes sunt dominus Conradus de Dor-
stat et Heinricus de Igeleve, Luderus et alii quam plures. Ut antem
hoc factum sit ratum, atestatione presentis sigilli fecimus roborari.

Or. im Archiv zu Dorstadt. Gut erhaltenes Propsteisiegel an dem von der

Urk. geschnittenen Pergamentstreifen. Regest Hanselmann, UB. der Stadt Braun-
schweig II, S. 90 Nr. 202.

835. Ritter Wilbrand von Reden und Kinder einigen sich mit dem
Godehardikloster wegen dreier Hufen in Bledeln. Heisede 1265 Februar 28.

46 1265.

Universis ecclesie fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit,
Willebrandus dictus de Redhen miles salutem in domino. Omnibus
volumus fieri manifestum, quod, cum venerabili viro domino Hermanno
abbati monasterii-sanecti' Godehardi in Hildensem super tribus mansis in
Bledennem sitis movimus questionem, tandem de prudentum consilio
inter eundem abbatem et nos est composicio amicabilis ordinata,
ita quod nos et heredes nostri Bertoldus, Willebrandus, Alhedis,
Berta,!) Petronella, quos nunc dumtaxat habemus filios et heredes,
renunciavimus Jibere et absolute tribus mansis predictis et recog-
noscimns eosdem tres mansos in Bledennem ad monasterium sancti
Godehardi iure perpetuo pertinere, Nos autem omne derivamen de
tribus mansis iam dictis duobus recepimus annis, quod dominus
abbas in compositione dicta nobis sua indulsit gratia et remisit.
Ut autem huic facto oblivio non subrepat, huic scripto super hoc
confecto sigillum domini Iohannis de Eskerthe et nostrnm apposuimus
ad cautelam. Testes sunt dominus Thidericas de Tossem, Wizel-
linus Westfale, Wiferus de Reden milites, Olricus de Hebelinerode,
Hermannus de Bochede, Hinricus Howardi et alii quam plures.
Actum in villa Hesede anno domini m9c9. sexagesimo v., ii. kalendas
marcii.